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Abstrakt

Prevalence obezity i přidružených kardiometabolických komplikací u dětí je celosvětově

vysoká. Obezita je multifaktoriální onemocnění, které vzniká zejména vlivem nepříznivých

faktorů vnějšího prostředí v interakci s faktory genetickými. Celogenomové asociační studie

odhalily desítky jednonukleotidových polymorfismů asociovaných s obezitou. Zvažována je i

kauzální role infekce v patogenezi obezity, zejména prostřednictvím lidského adenoviru 36

(Adv36). Cílem dizertační práce bylo prověřit možné asociace vybraných polymorfismů

kandidátních genů pro obezitu (TMEM18, SH2B1, KCTD15, PCSK1, BDNF, SEC16B,

MC4R, FTO) a infekce Adv36 ve vztahu k fenotypovým charakteristikám obezity a jejím

komplikacím u české dospívající populace. Výsledky jsou popsány v celkem osmi

publikacích, z nichž je šest původních prací a dvě rešerše. Dílčí studie byly provedeny jak na

reprezentativním vzorku české adolescentní populace (1 533 jedinců epidemiologické studie),

tak u adolescentů s nadměrnou hmotností, kteří podstoupili redukční lázeňskou nebo

ambulantní terapii (562 jedinců intervenční studie). Výsledky analýz prokázaly souvislost

genových variant TMEM18, SEC16B a FTO s obezitou. Popsána byla rovněž spojitost

variant genů zapojených do hypotalamické regulace energetické rovnováhy – MC4R, BDNF a

PCSK1 – s výskytem metabolického syndromu, příjmem jednotlivých nutrientů či infekcí

Adv36. Potvrzena byla také asociace mezi přítomností protilátek proti Adv36 s obezitou,

zejména pak s nadváhou. Adv36 pozitivita dále ovlivňovala úspěšnost redukčního programu.

Závěry předkládané práce podporují význam genetických i infekčních faktorů v patogenezi

obezity.

Klíčová slova: obezita, adolescence, celogenomové asociační studie, jednonukleotidové

polymorfismy, infekce, adenovirus 36, metabolický syndrom, redukční program
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Abstract

The prevalence of obesity and its related cardiometabolic complications in children remains

high across the world. Obesity is a multifactorial disease caused by interaction between genes

and environmental factors. Genome-wide association studies have discovered several single

nucleotide polymorphisms associated with obesity. A causal role of infection in the

pathogenesis of obesity has also been considered, particularly the role of adenovirus 36

(Adv36). The aim of the Ph.D. thesis was to investigate the associations of obesity

susceptibility loci (TMEM18, SH2B1, KCTD15, PCSK1, BDNF, SEC16B, MC4R, FTO) and

Adv36 infection with obesity-related characteristics and complications in the Czech

adolescent population. The results are described in eight publications, of which six are

original papers and two are reviews. Studies were performed on a cohort of Czech adolescents

recruited either from the general population (1,533 individuals from the epidemiological

study) and from in-patient or outpatient weight management clinics (562 overweight/obese

individuals underwent an intervention). The results demonstrated an association of TMEM18,

SEC16B and FTO gene variants with obesity. Some variants of the genes involved in

hypothalamic regulation of energy homeostasis − MC4R, BDNF, PCSK1 − were related to

metabolic syndrome, individual nutrient intake or Adv36 infection. A relationship of Adv36

antibodies with obesity, and especially with overweight, was further confirmed. Moreover,

Adv36 positivity was associated with the response to weight management. Conclusions of this

Ph.D. thesis support the importance of genetic and infectious factors in the pathogenesis of

obesity.

Keywords: obesity, adolescence, genome-wide association studies, single nucleotide

polymorphism, infection, adenovirus 36, metabolic syndrome, weight management
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Seznam zkratek

Adv36 adenovirus 36

AgRP agouti-related neuropeptid (agouti-related neuropeptide)

BDNF (brain-derived neurotrophic factor)

BMI index tělesné hmotnosti (body mass index)

ELISA (enzyme-linked immunosorbent assay)

FTO (fat mass and obesity associated)

GWAS celogenomové asociační studie (genome-wide association studies)

HDL lipoprotein o vysoké denzitě (high density lipoprotein)

HOMA-IR homeostatický model inzulinové rezistence (homeostasis model assessment-estimated

insulin resistence)

IRX3 (iroquois homeobox 3)

KCTD15 (potassium channel tetramerization domain containing 15)

LDL lipoprotein o nízké denzitě (low density lipoprotein)

LEP leptin

LEPR leptinový receptor (leptin receptor)

MC3R melanokortinový receptor 3. typu (melanocortin 3 receptor)

MC4R melanokortinový receptor 4. typu (melanocortin 4 receptor)

NPY neuropeptid Y (neuropeptide Y)

NTRK2 (neurotrophic tyrosine kinase, receptor, type 2)

PC1/3 konvertáza prohormonu 1/3 (prohormone convertase 1/3)

PCSK1 (proprotein convertase subtilisin/kexin type 1)

POMC proopiomelanokortin (proopiomelanocortin)

RPGRIP1L (retinitis pigmentosa GTPase regulator-interacting protein-1 like)

SIM1 (single-minded family bHLH transcription factor 1)

SEC16B (SEC16 homolog B, endoplasmic reticulum export factor)

SH2B1 (Src-homology-2 /SH2/ domain containing putative adaptor protein 1)

SNP jednonukleotidový polymorfismus (single nucleotide polymorphism)

TMEM18 (transmembrane protein 18)

TrkB tyrosin kinázový receptor B (tyrosine kinase receptor B)

T2DM diabetes mellitus 2. typu (type 2 diabetes mellitus)

WHR poměr obvodu pasu a boků (waist to hip ratio)

α-MSH α-melanocyt-stimulující hormon (alpha-melanocyte-stimulating hormone)
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1 Úvod

Nadměrná tělesná hmotnost je spojena s výskytem přidružených zdravotních

komplikací, které se často vyskytují již u dětí a dospívajících. Obezita významně zvyšuje

riziko kardiometabolických poruch, včetně rozvoje diabetu mellitu 2. typu (T2DM) a

metabolického syndromu. Příčinou vzniku běžné obezity je pozitivní energetická bilance, kdy

příjem energie převáží nad výdejem. Celosvětovou epidemii obezity nicméně nelze přisuzovat

pouze změnám životního stylu charakterizovaným zvýšeným energetickým příjmem,

nevhodnou skladbou jídelníčku a nedostatečnou fyzickou aktivitou.

Obezita patří mezi multifaktoriální onemocnění. Na jejím vzniku se zásadní měrou

podílí genetické pozadí, které v interakci s faktory vnějšího prostředí determinuje základní

fyziologické procesy od metabolismu živin, adipogeneze až po regulaci energetické

homeostázy. Průlomem ve výzkumu obezity bylo zavedení celogenomových asociačních

studií (GWAS), které identifikovaly řadu jednonukleotidových polymorfismů (SNPs)

kandidátních genů souvisejících s indexem tělesné hmotnosti (BMI) v populaci. V poslední

dekádě je významně diskutována rovněž úloha infekce v etiopatogenezi obezity. Z dosud

studovaných infekčních agens se nejvlivnějším zdá být lidský adenovirus 36 (Adv36), jenž

způsobuje zmnožení tukové tkáně u experimentálně infikovaných zvířat a byla u něj

prokázána souvislost s obezitou také u lidí.

Předkládaná dizertační práce se zaměřuje na studium rizikových faktorů obezity,

z nichž většina nebyla v České republice podrobně zkoumána – polymorfismy kandidátních

genů pro obezitu TMEM18, SH2B1, KCTD15, PCSK1, BDNF, SEC16B, MC4R, FTO a

infekci Adv36. Práce využívá rozsáhlý a podrobně fenotypově charakterizovaný soubor

adolescentů, který umožnil zkoumat tyto faktory nejen ve vztahu k obezitě, ale i dalším

parametrům úzce souvisejícím s obezitou. Součástí dizertační práce je osm publikací, z nichž

šest je původních prací a dvě české rešerše.
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1.1 Cíle dizertační práce

1. U českých adolescentů popsat vztah vybraných polymorfismů kandidátních genů pro

obezitu k:

 tělesné hmotnosti a tělesnému složení,

 metabolickým parametrům a komplikacím obezity,

 energetickému příjmu.

2. U českých adolescentů analyzovat přítomnost protilátek proti lidskému adenoviru 36

ve vztahu k:

 tělesné hmotnosti a úspěšnosti její redukce,

 metabolickým a hormonálním parametrům,

 energetickému příjmu,

 nosičství rizikových alel kandidátních genů pro obezitu.
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2 Literární přehled

2.1 Obezita u dětí a adolescentů

Obezita patří mezi nejrozšířenější metabolická onemocnění postihující dospělou i

dětskou populaci po celém světě. Navzdory intenzivním preventivním a intervenčním


[…]


energetické rovnováhy. V centrální nervové soustavě byl rovněž pozorován adipogenní efekt

viru Adv36 u laboratorních krys (Pasarica et al. 2006). Kromě toho bylo experimentálně

zjištěno, že Adv36 inhibuje produkci leptinu (Vangipuram et al. 2006). Můžeme však pouze

spekulovat, zda jsou nalezené asociace způsobené vyšší náchylností geneticky

predisponovaných jedinců k infekci (Karlsson et al. 2010), či zda existuje kombinovaný efekt

genových variant a Adv36 na rozvoj obezity.
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Kromě genů BDNF a PCSK1 je i MC4R zapojen do regulace energetické rovnováhy a

mutace ve všech těchto genech jsou příčinou monogenních forem časné obezity (Hinney et al.

2014). Z výsledků dizertační práce vyplývá, že mohou hrát významnou úlohu i v patogenezi

běžné obezity. Pouze varianty těchto genů byly totiž v předkládané dizertační práci

asociovány se sledovanými parametry souvisejícími s obezitou, např. metabolickým

syndromem (MC4R, BDNF), glukózovým metabolismem (PCSK1), příjmem vápníku (BDNF)

či infekcí Adv36 (BDNF, PCSK1). Komplikovaný výzkum genetického pozadí běžné obezity

byl podrobně diskutován i v české rešerši (kapitola 4.8). Je důležité zmínit, jak obtížné je

definovat přesnou úlohu genových variant v organismu i vzhledem k jejich umístění převážně

do intergenních oblastí. Například gen BDNF se vyznačuje mnoha specifickými sestřihovými

variantami (Liu et al. 2005). Jeho polymorfismy − rs4923461 a rs925946 se nachází se na tzv.

nekódujícím antisense transkriptu genu BDNF (Liu et al. 2005). Bylo zjištěno, že narušení

přirozené inhibiční funkce tohoto transkriptu zvýší hladiny BDNF (Modarresi et al. 2012).

Tyto varianty by se tak mohly například podílet na regulaci genové exprese BDNF v

hypotalamu. Pouze 15 % z 97 nejnověji potvrzených polymorfismů je v kódujících oblastech

genů (Locke et al. 2015). Toto překvapivé zjištění může upozornit na důležitost regulačních

mechanismů genové exprese nejen v patogenezi obezity. Zkoumané varianty mohou být také

ve vazebné nerovnováze se vzácnými variantami, které nelze prostřednictvím GWAS

detekovat.

Přes řadu popisovaných závislostí variant genu FTO s nejrůznějšími metabolickými,

behaviorálními, klinickými parametry (kapitola 4.7), nebo například se zvýšeným rizikem

infekce bakterií Mycobacteria tuberculosis (Feng et al. 2014) nebyl polymorfismus genu FTO

v našich asociačních studiích spjat s žádným dalším znakem kromě BMI. Za rozdílnými

pozorováními a závěry u jednotlivých studií může být genetická heterogenita i velikost

souboru, která je zásadní pro studium genetických asociací. Menší studie nemusí mít

dostatečnou statistickou sílu k zachycení slabých efektů rizikových variant, detekovaných na

rozsáhlých populačních souborech (Speliotes et al. 2010). Interakce s faktory vnějšího

prostředí pak mohou být ještě obtížněji zachytitelné a víc závislé na individuálním

genetickém pozadí sledovaných jedinců (Dempfle et al. 2008). I z těchto důvodů je důležité

naše pozorování potvrdit na větších souborech a jiných populačních skupinách.
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6 Závěr

Předkládaná dizertační práce se věnovala dvěma významným rizikovým faktorům pro

obezitu − polymorfismům kandidátních genů, které byly identifikovány na základě GWAS a

infekci Adv36. Výzkum byl realizován na rozsáhlém, detailně charakterizovaném souboru

českých adolescentů, jak z běžné populace, tak obézních jedinců, kteří podstoupili redukční

program. To nám umožnilo hodnotit tyto faktory nejen ve vztahu k obezitě, ale i k dalším

souvisejícím parametrům.

Ze sledovaných polymorfismů kandidátních genů byla potvrzena asociace s obezitou u

tří variant genů FTO, TMEM18 a SEC16B. Novým výsledkem byla asociace rizikových alel

genů MC4R a BDNF s metabolickým syndromem. Riziková alela rs6235 genu PCSK1 může

být protektivní k T2DM. T2DM se u obézních dospívajících sice vyskytuje vzácně, nicméně

porušená lačná glykémie u nich již častá je, jak ukázala naše další studie. Vzhledem k expresi

většiny kandidátních genů v hypotalamu – centru regulace energetické rovnováhy, jsme dále

hodnotili energetický příjem a zjistili souvislost tří genových variant s příjmem jednotlivých

nutrientů. Studie především poukázala na možné ovlivnění příjmu vápníku běžnou variantou

genu BDNF, a to nezávisle na BMI. Poprvé byl také sledován a potvrzen vztah infekce Adv36

k obezitě u české populace. Zvýšená prevalence protilátek byla nalezena zejména u

adolescentů s nadváhou. Adv36 pozitivita dále souvisela s nižší glykémií i s redukcí ukazatelů

abdominální obezity. Dosud nezkoumaný vztah polymorfismů k infekci Adv36 naznačil

spojitost genů BDNF a PCSK1 s přítomností protilátek. Součástí dizertační práce byla i

rešerše popisující význam genu FTO, jež dosud patří mezi nejzásadnější objevy GWAS a

rešerše shrnující dosavadní poznatky o výzkumu genetického pozadí obezity včetně příspěvků

českých studií.

Stejně jako u většiny výsledků asociačních studií by bylo vhodné ověřit závěry

dizertační práce na jiných a větších populačních souborech. Přesto věřím, že i zde

prezentované dílčí výsledky přispívají k poznání jednotlivých kandidátních genů a infekčních

faktorů a podporují jejich význam v patogenezi obezity.
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