UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

### RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Studium genetických a infekčních rizikových faktorů v patogenezi obezity u českých adolescentů
**Jazyk práce:** český

**Student:** Mgr Lenka ELBLOVÁ (Dušátková), Ph.D.

**Fakulta:** přírodovědecká

**Studijní program:** BIOLOGIE

**Studijní obor:** Genetika, molekulární biologie a virologie

**Vedoucí / školitel:** RNDr. Hana Zamrazilová, Ph.D., Endokrinologický ústav

**Oponent(i):**

**Předseda komise:** Prof. RNDr. Stanislav Zadražil, DrSc

**Členové komise:** RNDr. Marie Kočová, CSc, RNDr. Michaela Schierová, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 20.6. 2018

**Průběh obhajoby:** Doktorská dizertační práce byla, dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty, uznána jako práce rigorózní.

**Výsledek obhajoby:** UZNÁNO